2. Secunda solennitas est, ut sit in scriptum testatum, vel ab ipso testatore, vel ejus iussu ab alio. l. hac consueta. c. b. t. Carpz. p. 3. c. 3. def. 2. Muller. l. c. lit. n. ita ut necesse non sit hodieum, ut erat olim, nomen hæredis scribi per testatorem aut testes adhibitos. §. 4. Inf. de testam. l. 29. c. cod. Muller. l. c. non tamen illud iussu illius scribere potest is, qui in eo hæ-

Hhh

tes

res instituitur vel legatarius. L. I. & seq. c. de iis, qui sibi adscrib. in testam. de Lugo. de j. & j. Tom. 2. d. 24. n. 3. quamvis citatas ll. quia poenales sunt, non obligare seu irritare testamentum ab iis scriptum ante Judicis sententiam, quin &c. si adversarius sciat, illam fuisse voluntatem testatoris, & eum, qui scripsit, sine culpae fecisse, propter ignoranciam & bonam fidem, etiam post sententiā testamentū aut legatum non reddi invalidum, afferat citatus à de Lugo Molin. d. 125. §. dubium est. Quod si manu propria testamentū non scripsit ipse testator, deber coram testibus subscribere. §. 3 Inst. & l. 21. c. de testam. vel si scribere nesciat aut non possit propter debilitatem, debet adhibere testimonia octavum, qui ejus nomine subscrivat. L. 21. & 28. c. de testam. Muller. l. c. lit. 14. Lauterb. §. 71. Si vero totum testamentum propria manu scripsit, idque specialiter expresserit, necesse non erit, ut nomen suum propria manu, aut etiam manu octavi testis subscrivat. cit. l. 28 Muller. Lauterb. ll. cit. Manz. De testam. valid. l. 4. q. 1. n. 115. cum manu propria tota scriptura exarata non minoris momenti sit, quā solius manus subscriptio. De cetero integris notisque literis sine abbreviationibus scriptum esse debet. l. 6. §. ult. ff. de honor. possess. Autib. quod sine c. de testam. Novell. 107 c. 1. nisi hæ. uti & zipheræ arithmeticæ, in eo adhibitæ, sint usitatæ & intelligibiles. Muller. l. c. tb. 10. lit. 9. Carpz. p. 3. c. 3. def. 4. Perinde autem est quacunque lingua conscribat, sive in membranis pergameno, sive papryo aliave materia. §. 11. Inst. de testam. ord. Muller. l. c. etiæ alias instrumenta Notariorum, ut fidem faciant, juxta constitutionem Maximilie, I. conscribenda in pergameno, nisi aliter consuetudine, quæ & hodiecum in Camera attenditur, receptum. Gail. L. 1. obs. 19. n. 3. in locis etiam, ubi usus est chartæ signatæ & sigillatæ, nisi in hujusmodi charta scriptum est testamentum, non valet. Muller. l. c. cum Barthold. disp. de charta signat. c. 3. tb. 2.

3. Tertia est adhibitio septem testium ad hoc rogatorum, corpore & animo præsentium. l. 21. c. b. t. juxta quod hic numerus testium, ita est de substantia testamenti, & tam præcisè requisitus ad soleniem eius ordinationem, ut vel unius defectu seu absentia rotvitetur testamentum, ita etiam, ut licet haes ab intestato confessus sit, testamentum confessum cora. §. vel 6. testibus, & eam fuisse voluntate testatoris, illud de Jure civilinon valeat; cum formæ defectus per confessionem hæredis suppleri nequeat. Clarus s. testamentum. q. 56. n. 2. Muller. l. c. lit. 2. cum commun. Porest nihilominus vicem seud defectum septimi testis suppleat Notarius. Muller. l. c. Arg. l. 27. ff. quitestam. fac. poss. & juxta Constitutionem Maximil. I. de anno 1512. modò non minus quam reliqui testes confuerint testiū formâ subscrivat & subfigillet testamentum, ut Valsq. de success. l. 2. §. 13. n. 63. quamvis alias præter septem testes necesse non sit adhibere Notarium. §. 3. Inst. b. t. sed solùm consultum cum adhiberi ad confidendum instrumentum publicum super negotio & solenitatibus testamenti rite observatis, ne alias, si unus pluresve testes ante mortem testatoris morirentur, testamentum controverterentur, & libitus exponeretur, ad quam tamē interessentiam confectioni testamenti & confidendum defuper instrumentū publicum necesse est specialiter eum requiri; cum persona publica non nisi rogata suum officiū impetratur juxta communem. dum autem quis non per testes, sed per instrumentum à Notario confessum probare vellit veritatem testamenti, non sufficiunt sex testes, sed præter Notariū adhibendos septem, ita ut is sit octavus, afferat Muller. l. c. remittens ad Maul. de ult. volunt. l. 1. tit. 5. n. 33. Ruia. vol. 2. cons. 51. n. 13. Alex. vol. 2. cons. 153. num. 16. &c.

4. Dixi autem primò: ad hoc specialiter rogatorum; prout requiritur l. 2. I. & l. fin. c. de testam. & cit. Constitut. Maximil. Clar. l. c. q. 58. n. 2. Pith. b. t. n. 3. & 12. Lauterb. §. 57. Muller l. c. lit. n. etiæ hic dicat, hujus requisiti cautam adæquatam non dari. Unde non suffici: testes illos alia de causa convocatos, aut forruitò ibi præentes esse. Garc. tr. de ult. volunt. vol. ult. n. 440. Peregr. tr. de juri. Fisc. l. 2. tit. 6. n. 5. Clar. l. c. Farinac. de testib. tit. 6. q. 62. limit. 7. sumblim. n. 134. Reiffenft. b. t. n. 21. Lauterb. Muller. ll. cit. Sufficit tamen, si ex alia causa præentes ante testimonium certiorientur de confidendo testam. éto. & rogente ad agendos testes. cit. 21. §. 2. & Constitut. perindeque est, sive rogantur à testatore, sive a Notario vel alio quoque, modo prærente & paciente testatore; cum is hoc ipso rogare censeatur. Clar. cit. q. 58. n. 5. testans de communione & consuetudine. Sichard ad cit. l. 21. c. de testam. n. 6. Reiffenft. b. t. n. 21. Muller. l. c. qui tamen ait, in eo calu Notariū vel alium illum non posse computari in numero testium, utpote quorum est rogari non rogare. Idem vult Lauterb. dicendo, hanc rogationem heri posse etiam ab hærede; à nullo tamen testium aribendorum. Perinde quoque est, quoque modo interrogatio; cum non requiratur certa ejus formula, neque necesse, ut multis precibus conueniens illorū ad testificandum obtineatur, ut Reiffenft. quatinus eos invitos c. gi. adieci & reueneri non posse, quia in eo calu invalidum sit testamentum, afferat Lauterb. §. 58. Muller. l. c. lit. 9. citans l. 20. §. fin. ff. quitestam. jac. poss. & Valsq. de success. l. 2. §. 20. n. 192. Neque necesse, ut testatoris lectionem callcant, modo in genere facient testamentum fieri, intelligentę, cuicunque negotio adhibeantur. Lauterb. Muller. ll. cit. citantes eandem. l. 20. §. 9. Ac denique, cum hæc rogatio sit solenitatis extremitas & quid facti, in dubio, munfacta, probanda est. Arg. l. 13. ff. de publ. in rem act. Brunem. ad cit. l. 21. n. 18. Lauterb. l. c. Muller. l. c. lit. n. qui etiam lecus esse ait, si Notarius expressis nonnullis requisitis, in instrumento adscriptient. & cetera, nulla mentione facta rogationis.

5. Dixit secundò: corpore & animo præsentium; hoc est, ita præsentium, ut testatorem clare videant & loquentem audiant, pro ut requiritur. L. 9. & 21. c. de testam. & l. 8. c. quitestam. fac. possunt. Clar. l. c. q. 59. citatis Abb. in c. ex lueris. post. n. 5. de consueud. Corn. cons. 18. l. 2. lit. d. Patil. l. 2. cons. 33. n. 1. & pluribus aliis, dicens communem. Muller. l. c. lit. 1. Lauterb. §. 58. idque requiritur in omnibus, licet privilegiatis testamencis. Lauterb. l. c. citatis Carpz. p. 3. const. 4. def. 3. Gratian. c. 2. discept. 3. 12. n. 16. & seq. Ratio autem, cur ita specialiter statutum circa testamenta, cum alias in contractibus sufficiat, testes de auditu proprio testari, modo habeant voces contrahentium, est maxima lusipicio plurium fraudum, quæ quotidie circa testamenta committuntur. Clarus. l. c. Unde jam si partes vel cortina impedit conspectum testatoris, etiam si testes notam ubi ejus vocem perciperent, non valet testamentum. Richier ad l. 9. c. qui testam. fac. poss. n. 5. Muller. l. c. Clar. l. c. cum Alex. in l. si non special. c. de testam. n. 6. dicente communem contra glo. in l. 2. §. idem Labeo. ff. de aquaplu. arcend. v. meminerint. quam communiter improbari dicit Clarus. Secus est, si testator ab omnibus testibus per timore confaci potest. Brunem. Sichard. ad cit. l. 9. Lauterb. cit. 58. Muller. l. c. uti & nihil ob. it heri, signari & subscrivi testamentum noctis tempore, modo adiuntor luminaria, ut manifestò cerni & ignoci possit persona testatoris & testium. L. 22. §. 6. ff. qui testam. fac. poss. Lauterb. Muller.

Muller. II. cit. Necessarium tamen est, omnem testes simul congregatos audire & videre testatorem, si mulque permaniere, donec suprema contestatio peragatur. §. 3. Inst. l. 20. §. 8. ff. eod. l. 12. & 21. c. de testam. Lauterb. Muller. II. cit.

6. Quarta solennitas est subscriptio juxta cit. §. 3. & l. 21. ita ut necesse sit omnes & singulos subscriptare, nomen suum nomenque testatoris, sive cuius testamentum subscripterint (quod tamen posterius esse tantum de consilio & tutius, volunt plures) manu propria, & non sufficiat subscribere manu aliena. L. 22. §. 4. l. 30. ff. qui testam. fac. poss. & ibidem Brunem. Manz. de testam. valid. tit. 4. q. 1. n. 124. Lauterb. §. 59. Muller. l. c. lit. o. nisi forte in loco, ubi fit testamentum, non sint tot literarum periti; tunc enim unus pro alio subscribere potest. l. u. c. de testam. Carpz. p. 3. c. 3. d. 1. memb. 6. Muller. l. c. quod ipsum tamen, quia per speciale privilegium concessionem testamento rustico, ad hoc restriictum esse volunt Bardil. disp. de subscript. c. 6. an. 21. Bachov. ad Treutl. vol. 2. d. 10. th. 5. lit. d. Sed neque haec subscriptio per subfigillationem suppleri potest. Mascard. de probat. vol. 3. concl. 13. 12. Valsq. de success. §. 1. 2. 12. Muller. l. c. Lauterb. l. c. cuius subscriptionis forma juri communis conformis est: *Ego N. testor, quod a N. testatore audi- verim, in presente libello seu charta contineri suam vo- luntatem ultimam.*

7. Quinta præter subscriptionem requiritur subscriptio seu subfigillatio conjunctim cum subscriptione; quia nec ea subscriptione suppletur. Manzi. Brunem. Muller. II. cit. & quidem omnium testium, ita ut licet omnes subscripterint, unus tamen non subsignaverit, totum testamentum vitetur. L. 22. §. 4 ff. & l. 12. c. de testam. Lauterb. l. c. §. 70. Muller. l. c. lit. §. Pith. b. t. n. 4. Perinde autem est, sive sub-signatio fiat annulo proprio, sive alieno, etiam testatoris. cit. 22. b. t. §. possunt autem Inst. eod. Lauterb. Muller. Pith. II. cit. item sive omnes uno sive pluribus utantur. §. 5. Inst. eod. item sive utantur annulo, sive quovis alio sigillo seu signo consueto, cui forma aliqua vel characteres pro usu signandi impressa. Arg. cit. l. 22. utpote quæ faciens mentionem annuli, solum excludere voluit alia instrumenta ad alios fines, quam ad oblongandum destinata. Brunem. ad cit. l. 22. Zoës ad ff. eod. n. 42. Ludvvel. de ult. vol. p. 2. c. 1. n. 217. Muller. l. c. lit. n. Lauterb. §. 70. Pith. l. c. Reiffenst. b. t. n. 30.

Quæst. 602. Quænam solennitates re- quirantur ad alteram testamenti spe- ciem nempe ad testamentum nuncu- pativum.

1. R Esp. Primo: non minus ad hujus quam testamenti scripti valorem requiruntur septem testes æquæ idonei iisdemque qualitatibus instruti, ut habet communis & certa; item ut specialiter rogati. Arg. L. 21. §. 2. ff. qui testam. fac. poss. ubi universaliter statuitur, quod in testamentis testes debeat adesse rogati, nimisrum, ut contestes adesse velint testatori, ultimam voluntatem suam declaraturo testimonium aliquando desuper perhibuti, ut cum communi Harpreich. in §. fin. Inst. de testam. n. 1. Pith. h. t. n. 5. Reiffenst. n. 41. Lauterb. in ff. qui testam. fac. poss. §. 75. Muller. ad stru. ibid. th. 14. lit. e. Requiritur itaque ut testator coram illis simul presentibus uno eodemque tempore voluntatem suam ultimam, tam circa hæredis institutionem, quam circa alia pa- lam & sufficienter manifestet, juxta claram & ex- pressam L. 15. c. b. t. & quamvis de hac ejus volun- tate solo nutu constare nequeat, ut Zoës. ad ff. b. t. n.

54. apud Muller. l. v. lit. y. certa tamen verborum forma non requiritur, quibus hæres instituat; e. que nominatio valeat etiam seminecis & balbutie na- tis testatoris lingua profusa, ut dicitur cit. l. 15. n. que etiam necesse est, ut adjecto hæredis pronomine & cognomine, dicat: *Titum hæredem meum esse vo- lo;* sed sufficit, si futurum hæredem, lecto forte astan- tem digito demonstrando dicat: *bis hæres meus es*! L. 9. §. 8. ff. de hered. inst. Muller. l. c. lit. b. item ei si oratio testatoris non sit completa, ut si dicat: *Ti- tius hæres;* non addendo *es*; vel: *Titus es;* non addendo, sed subintelligendo *hæres.* L. 1. §. 5. & 6. eod. Muller. l. c. Quin & necesse non est, ut testator coram testibus totam suam dispositionem ore tenus pronunciat; sed sufficit id facere per Notarium vel alium ad hoc rogatum, vel ex charta per se vel alium voluntatem suam prius tam, citra quod opus erat, conscriptam, modò postea annuat vel affimet, hanc esse voluntatem suam, & ita se velle. Arg. L. 8. c. quæst. testam. face. Fachin. L. 10. controv. c. 12. & aliis, quos citat & sequitur. Reiffenst. b. t. n. 44. quamvis addat, requiri tunc, ut antequam voluntatem suam in scriptum redactam testibus praælegat, eosdem moneat, vel pet alium praæmoneri faciat, se folummodo intendere condere testamentum nuncupati- vum. cit. l. 8. ne alias decepti putent testamentum solenne scriptum fieri, & consequenter ob omisias in eo solennitates alias ad testamentum scriptum requisitas omisssas posse impugnari.

2. Resp. Secundò: præter has solennitates huius testamento cum scripto testamento communis non requiritur alia illi speciales, v. g. in specie scri- pture, utpote quæ, si adhibeat, adhibetur solum faciliioris probationis gratia. Arg. L. in re. ff. de fidei instrumentorum. Zoës. l. c. n. 57. Pith. b. t. n. 6. neque subscriptio & sub-signatio testium; & con- sequenter nec, ut testes sint literarum periti, nec, si in scheda aliqua conscriptum, ejus praælectio. Lauterb. §. 75. Brunem. in l. 21. §. 2. c. de testam. Carpz. L. 6. resp. 13. n. 4. & alium communis. Unde- tamen hoc testamentum non debet esse solenne; cum testamentum, in quo omnes solennitates adesse de- bent præter scripturam, & quæ scripturæ adha- rent, rectè adhuc dicatur solenne. Sichard. ad L. 21. §. c. de testam. n. 1. Zoës. l. c. n. 54. Perez in cod. tit. de testam. n. 14. Muller. l. c. lit. 9. quamvis, ut idem, testamentum (scriptum à nonnullis di- catur solenne per antotomasian aliquam; quia ma- jore solennitate perficitur,

Quæst. 603. An & qualiter ad interro- gationem alterius fieri possit teſta- mentum nuncupatorium.

1. R Esp. Primo: posse hoc testamentum fieri ad interrogationem alterius validè, tan- quam communem & certam supponit Reiffenst. b. t. n. 59. cum Fachin. L. 5. controv. c. 69. Arg. L. Pamphilo. §. 1. ff. de legat. & L. 8. c. qui testam. fac. poss. Ex ea etiam ratione, quod hoc modo perfectè adimpleri possint omnia, quæ jura ad tale testamentum requirunt; dum immediata absque omni periculo fraudis testes devenire possunt in notitiam hæredis instituti & reliqua voluntatis testatoris absque eo, quod requiratur testatorem ore proprio exprimere hæredem reliquamque vo- luntatem suam.

2. Resp. Secundò: ad valorem testamenti sic facti de jure communis non requiritur; ut ad singula puncta in eo contenta interrogetur & respondeat

testator; sed sufficit, ut prælectis omnibus, ad finem interrogetur, an hæc sit ejus voluntas, & affirmet, quod ita, modò constet & probari possit (quod hieri potest per duos testes; cum jura universaliter & regulariter ad legitimam probationem aliquius plures non requiriāt) testatorem voluntatem suam antecedenter communicasse, vel etiam dictasse alteri. v. g. Notario vel Confessario, eumque rogasse, ut eam venientibus & presentibus testibus prælegeret vel manifestaret, quod ubi factum non est, non valebit testamentum. ita fere Reiffenst. cit. n. 69. junio n. 60. cum Claro §. testamentum. q. 37. n. 4. junctio. 7. ubi etiam addit, quod si quis injusus testatoris testamentum conceperit, & postea eo coram testatore & testibus lecto, interroget, num ita velit, & testator respondeat: quod sic, testamentum nihil valere, citatis pro hoc Socin. Jun. & aliis, dicens, sententiam illam, quæ requirit, ut constet, testatorem ante interrogationem sic voluisse testari, esse magis communem, quam ut tam. Contrarium nihilominus, quod valeat tale testamentum, apud eundem tenetibus Alex. & Decio. cum quibus sentire videtur Reiffenst. n. 67. dum ait valere testamentum, si quis ægrum nihil prius de hoc cogitantem vel tractantem interroget, an non velit uxorem suam instituire heredem, & is respondeat: volo. etiam si ad talem interrogationem ille auctor fuerit instigatus, etiam ab ipsa uxore; cum de jure non prohibeatur agere per se vel alium, ut heres instituatur, quæ videntur non improbabiliter dici à Reiffenst. An verò conformiter satis ad ea, quæ dicit. n. 63. nescio. de cætero Clarus n. 4. ait, sibi nunquam placuisse eam sententiam, quod testamentis istiusmodi, quæ ab infirmis saepe mox in oritur ad alterius interrogationem fiunt, fides habenda sit, nisi testator saltem per tres dies post tale testamentum in bono sensu, hoc est, in lana mente supervenisset. Unde jam etiam, eti testator jam ante alicui voluntatem aperuisset, etiam coram duobus testibus, in ordine ad manifestandam illam testibus testamentaritis, si iis advenientibus, tam infirmus & debilis esset, ut verbum nullum articulatum. v. g. ita, placet, volo. interrogatus proferre posset; sed solùm annuat capite vel manu, non valebit testamentum; cum in eo casu non constet, an adhuc sibi præsens, sanamque mentem & memoriam habeat Clarus. l. c. n. 5. dicens in hoc neminem dubitare Reiffenst. num. 62. citans Schmid. ad stat. Bavar. tit. 34. a. 5. n. 2. qui id tanquam certum supponat. Arg. l. 29. c. b. r. Porrò ubi dicta interrogationis fieret à persona suspecta testatoris mortis articulo constituta, quia in eo casu, considerata hac qualitate interroganis & interrogati, vehemens resultat suspicio, quod testator prius ad suggestionem & importunitatem responderit ita, quam quod talis esset ejus voluntas, non valere testamentum, ait Clarus. l. c. n. 6. Ac denique non valere testamentum, ubi testator jam aliud testamentum validum confecisset, facit secundum ad interrogationem alterius, per hoc posterius non revocari primum ait Idem n. 8. citatis Castrensi. L. 1. cors. 155. in fine & Socin. Jun. cons. 183. n. 34. dicente communiter receptam; nisi forte testator prius voluntatem suam de revocando priore testamento aperuisset alicui, qui dein coram testibus hac posteriori ejus voluntate manifestata, etiam nulla facta mentione de priore testamento, interrogaret testatorem an non ita veller, & is responderet ita. de cætero an dicta hic locum etiam habeant circa legata, non ita convenit inter AA. de quo Reiffenst. n. 64. & dicendainfra de legatis & fideicommissis.

Quæst. 604. An & qualiter testamentum nuncupativum probetur.

R Esp. Probari illud posse per testes in eo adhibitos dubium non est; cum non solum solennitatis essentialis, sed & probationis gratia adhibeantur. si autem ex his unus contradicit testamento, & agitur de aliquo, quod per omnes probandum, testamentum redditur suspectum. Muller. l. c. lit. p. fecus, ut Idem, si testes supernumerarii adhibiti. Ne autem fides testamenti nuncupativi morte testium; vel ob labilem eorum memoriam pereat, Notarius ad hoc rogatus solet illud jam in esse suo constitutum, non solennitatis, sed facilitatis tantum probationis gratia in scripturam redigere, & instrumentum publicum (quod factum plene probat testibus omnibus mortuis ut cum Manz. paulo post citando n. 1. Brun. ad L. 21. §. 2. c. de testam. in fine. Carp. p. 3. c. 3. def. 27. Muller. l. c. fidem Judici facit, ita ut testes, etiam si adhuc vivos, necesse non sit in Judicio produci & examinari, sive lis agatur inter heredem nuncupatum, & alios successores ab intestato de veritate defuncti, sive de adhibitis solennitatibus) super confidere, antequam testes discedant. Lauterb. l. c. quin & videtur hoc instrumentum debere prælegi testibus ad videndum, num omnia conformiter nuncupatio in eo concirpta. Si autem contra formam illius aliquid neglexerit, unde instrumentum redderetur invalidum, nihilominus subsisteret, utpote de cuius fide aliunde constare potest. Lauterb. l. c. citans Stryck. cum etiam sustineatur auctoritate testium, etiam duo tantum ex iis superstites jurato deponant, se ita audivisse. Coler. p. 2. decis. 250. n. 5. Mev. p. 4. decis. 13. & alii citati à Lauterb. Testibus autem omnibus defunctis, & insuper amissio instrumento, hujus amissionem suppeditri, si alii duo ad minimum testes deponant, si instrumentum vidisse, legisse, contentaque in eo bene percepisse, aiunt Lauterb. l. c. Muller. l. c. ut & cum Manz. rr. de valid. & inval. vir. 5. q. 6. n. 31. & 40. ait Lauterb. & Muller. cu. rh. 14. lit. 9. sufficere, si heres (intellige, alii ab intestato successurus) non neget, sed agnoscat defuncti voluntatem. Si tamen etiam testes testamentarii superstites contradixerint instrumento, & aliter à testatore esse scriptum aut dictum, instrumentum redditur suspectum & falsum. Menoch. de arb. l. 2. cas. 105. n. 31. Si autem is nullæ rationabili causa moritus, ex malitia, quia videt testes esse mortuos, & instrumentum amissum, id neget, posse ei deferri iuramentum calumnia, vel esse locum dispositioni. L. ult. c. de fideicommissis. ait Muller. l. c. cum Manz. l. c. in fine.

Quæst. 605. An eadem solennitates adhibenda necessario tam in testamento scripto quam nuncupativo condito tempore pestis.

R Esp. Testamentum conditum tempore pestis (per quam hic intelligitur quilibet morbus contagious, sive infectio de persona in personam transiens. Zachias. qq. medic. legal. p. 2. l. 2. q. 8. Sennert. Inst. medic. l. 2. p. 2. c. 12. v. g. febris perechialis Flecken Sieberr. dysenteria. Carpz. p. 3. c. 4. d. 2. Muller. ad stru. in ff. qui testam. fac. poss. rh. 21. lit. a. Lauterb. de testam. privileg. §. 39. modò, ut Zach. l. c. l. 3. tit. 3. q. 2. n. 5. Carpz. l. c. in fin. apud Muller. l. c. continet caulam universalem, & incolis metum incusat) erit à reguli requirenti supremi testes nullibi in jure sit exceptum. Lauterb. l. c. §. 41. Muller. l. c. lit. p. Clar. §. testamentum. q. 56.

56. n. 3. moribus tamen & consuetudine remissum est de numero testium. Lauterb. l. c. hancque consuetudinem generaliter receptam, probandam ait Brunem. c. 2. decis. 63. quod tamen alii negant propter generalitatem illius. Ut autem dicta consuetudo & remissio numeri se pecuniarum locum habeat, non sufficit morbum contagiosum grassari in civitate vel loco; sed requiritur, ut ipse testator vel ejus dominus lue infecta. Reusner. de testam. p. 4. c. 17. n. 12. Muller. l. c. lit. n. Lauterb. l. c. §. 40. nisi tamen tantum sit pestis, ut licet ille & ejus dominus sit à lue immunis, ob incolarum metu pestis alio emigrantium inopiam vix à lano numerus ille testium congregari posset. Lauterb. Muller. ll. cit. cum Befold, &c. In eo autem casu quo requirantur testes, non ita convenit inter AA. dum aliqui requirunt quinque, ut Reusn. l. c. p. 2. c. 17. n. 17. Roland à valle. vol. 1. cons. 81. n. 14. & 47. Mascard. de prob. concl. 1322. n. 18. Clas. l. c. de Lugo. de f. & j. Tom. 2. d. 24. n. 7. citans Dian. & plures alii apud Muller. l. c. lit. y. Alii duos aut tres, ut in Camera observati testantur. Mynsing. l. 2. obs. 96. Gail. L. 2. obs. 118. n. 18. & inter illos testes computant aliqui Notarium, ut Wesenb. b. i. n. 10. quod negant alii apud Muller. l. c. lit. y. de cætero inter hos duos testes computari etiam fœminam tenent Hahn. ad Wesenb. l. c. v. prater Notarium. Lauterb. cit. §. 41. citatis Carpz. & Befold. dicens communem; eò quod tempore pestis obseruator jus gentium, admittens etiam fœminas ad testificandum, quin & valere testamentum tale conditum coram duabus fœminis tradunt apud eundem Lauterb. Vultejus Jurisp. Rom. c. 73. n. 36. Berlich. Mev. &c. tutius tamen esse, si solum in subsidium admittantur, ubi non est copia maculorum, apud Eudem monent Farinac. de testib. l. 2. q. 59. n. 73. Fab. in cod. de testam. def. 6. Ripa de peste. c. 11. n. 19. Strick. de cautel. testam. c. 6. §. 4. quin & eas absolu- tè non admittendas nisi in defectum masculorum, ait Muller. l. c. lit. z. cum Covar. inc. cum effes. b. i. Sufficere quoque in aliquibus locis solum Parochum vel cum uno altero teste, astrictur Lauterb. l. c. citatis Befold. & Mynsing. Hahn. testante etiam de tali consuetudine universalis in Olfisria. Unicum tamen testem, etiam exceptione majorem, etiam hærede offerente se ad juramentum suppliciorum, non sufficere, tradit cum Carpz. L. 6. resp. 13. Lauterb. §. 42. domesticos quoque, eti probacionis, non tamen solennitatis necessaria gravia admitti in testes posse afferunt Lauterb. Muller. ll. cit. de cætero circa testes solennitates cæteræ etiam tempore pestis observanda, nimurum, quod debeant esserogati. Faber. l. c. def. 5. n. 5. Ripa. l. c. n. 42. Lauterb. n. 41. Boër. decis. 228. n. 7. Muller. l. c. contra Berlich. p. 3. concl. 5. n. 29. Carpz. p. 3. c. 4. d. 8. & alii plures apud Muller. non tamen necessariam esse rogationem solennem, ita ut etiam in via publica transcurrentes advocari possint, cum Brunem. ad l. 8. c. de testam. Richt. & alii habet Lauterb. Item requiritur, quod debeant esse præsentes corpore & animo, sive videre & audire testatorem. L. 32. c. de fideicom. sive de cæterò stenè longinquò ante portas ædium, ad fenestras, in via publica, testatore peste infecto, jacentem in fenestra, & voluntatem suam declarante. Roland. à valle. vol. 1. cons. 81. n. 22. Farin. de testib. l. 3. tit. 7. q. 69. c. 6. n. 158. Lauterb. §. 42. Carpz. Befold. & alii apud Muller. iis contentem, qui tamen addit ex St. y. k. probabile esse, quod sufficiat adesse testes, quibus vox testatoris nota, ut non facile circa illam errent, si solum audiant, eti non vi- deant testatorem. Item, si testamentum hoc factum

est in scripto, subsignatio & signacula testium resquiruntur, uti & diei adscriptio, ut de eo, quod novissime factum, appareat. Muller. l. c. Item requiritur in testamento tempore pestis condito pro forma substantiali hæredis institutio, quibuscumque demum verbis ea concipiatur. Muller. l. c. lit. a. Ac denique in hoc testamento legitima liberis & parentibus titulo honorabilis relinqenda, ita ut non sufficiat eam postmodum ab hæredibus offerri. Faber. l. c. tit. 5. def. 6. n. 3. & 6. Carpz. p. 3. c. 4. def. 11. Muller. l. c. lit. u. nullibi enim in jure hoc testamentum ab his solennitatibus necessario adhibendis exemptum est. & pro regula habendum, in testamento pestis tempore condito de jure communi præter consociationem testium nihil remissum esse. cit. l. 8. c. de testam. & ibi Brunem, neque iis consuetudine derogatum constat. Illud hic notandum, quod tale testamentum non solum valeat in loco pestis infecto; sed etiam in aliis. Carpz. p. 3. c. 4. d. §. n. 6. Berlich. p. 3. concl. 5. n. 32. Gail. L. 2. obj. 123. & alii, quos citant & sequuntur Lauterb. & Muller. ll. cit. valorque illius de jure communi, eti morbus cessarit, durat in perpetuum, quamdiu testator illud non immutavit. Lauterb. §. 43. citatis Carpz. Berlich. Mev. &c. Contrarium cum Struvio, Valsq. & alii dicente Muller. cit. ib. 2. t. lit. n. nimurum valere hoc testamentum tamdiu, quamdiu testator est peste corruptus, vel domus ejus infecta; & cessante peste valere solum intra annum. Arg. §. 2. Inst. de excusat. ruror. & curar. cum postea detur solennitates omissas supplendi copia, & quod statutum fuit pro necessitate temporis, necessitate cessante; etiam cessare debeat. c. quod pro necessitate. I. q. 1.

Quest. 606. An in aliis quoque casibus necessitatis idem servandum circanu- merum testium.

Resp. In hoc quoq AA. videntur non convenire sic. v. g. dum peregrinus in via, vel navi subita nec morbo corruptus, mortem sibi invenire sentiens, coram duobus vel tribus testibus itineris locis, quia plurimum copia haberi nequit, facit testamentum, illud non valere ex dictu septem testium, sentiente Stryck. tr. de cant. testam. c. 14. per rot. Harp. d. de testam. pagan. ib. 44. n. 3. & DD. communiter, ut inquit Lauterb. l. c. §. 44. sic formam testandi, non à casu & necessitate, aut absoluuo testatoris arbitrio, sed à lege sic d. ponente dependere, & hinc dicendum quod morientibus in villa non aliter quam cum solennitate præscripta, id est, coram septem testibus testa i permisum ait Muller. inst. qui testam. fac. poss. ib. 22. non obstante Novel. 41. Leonis, ubi dicitur: *Sancimus, ut in civitatibus quinque testibus stabilium testamentum, in iuxeribus vero & agris aliusque locis inhabitatiorum testium confirmatio suscipiatnr &c.* utpote quæ in Germania, in modo nec in Oriente nullam legis autoritatem obtinuit testo Cujac. L. 31. obs. 31. proinde, ut Idem Muller, qui in tali casu necessitatis impeditus facere testamentum solenne, pati debet id fieri, quod leges desiderant, nimurum ut bona perveniant ad successorem sanguine junctum; cum nulla ad sit moralis necessitas, quæ extra casum expressum tuerat quid diversum; nisi forte cit. Novell. alicubi recepta. Et pro hac sententia tanquam iuri & ratione conformem citat Ludv vel. de ult. volunt. p. 2. c. 1. pag. 212. Stryck. de testam. rust. c. 2. a. num. 18. Jos. Harp. ad §. 3. Inst. de testam. num. 39. Ferdinand. Harp. d. de testam. paganor. in hisico condit. ib. 204. n. 3. &c. Ac denique concludit cum Stryck.

in conscientia tale instrumentum in itinere factum non obligare successuros proximè ab intestato, ut illi testamento minus solenni acquiescant, & hæreditatem externo relinquant. Nihilominus in tali causa sufficere quinque testes, duœ argumento à testamento ruri facto tenent. Decius. p. 2. cons. 284. n. 1. Paril. vol. 3. cons. 46. n. 23. in fin. Tholosan. in syn>tag. jur. l. 42. c. 3. n. 18. Faber. in cod. l. 6. tit. 5. def. 2. n. 14. & seg. Brunem. ad l. ult. c. de testam. & alii citati à Muller. quin & sufficere duos, dum plures haberet nequeunt, apud eundem tradidit Castren. ad l. 10. c. commun. de success. n. 4. de Marfil. ad l. 1. §. præterea. ff. de quæst. n. 88. & 89. Simon de Prælis. de interp. ult. volunt. L. 1. solut. 12. n. 15. & 16. Menoch. vol. 4. cons. 351. n. 32. & seq. & alii, quorum quidam, ut & Malaçard. de prob. vol. 3. concl. 1359. n. 48. Reusner. tr. de testam. p. 3. c. 12. n. 19. Barry. de success. L. 1. tit. 2. n. 7. Restringunt id ad testamento eorum, qui devotionis gratiâ peregrinantur. Specificat hoc ipsum ex Mevio, Lauterb. cit. §. 44. in eo, qui graviter vulneratus à latronibus, coram auriga & famulo fecisset testamentum. Re& tamen monet, in hujusmodi casibus ad omnes circumstantias & locorum consuetudines respiciendum.

Quæst. 607. Testes testamentarii quiam esse possint, vel non possint.

1. **R**Esp. Primo in genere: hi testes debent esse habiles ad testandum, hoc est, tales, quos neque natura impedit, nec lex prohibet testari, ut haber communis, & dictum est ad tit. de testib. qui enim hac de causa in aliis causis, etiam in testamento testes esse non possunt. Requiritur autem, ut haec habilitas adit tempore, quo fit testamentum; non autem tempore mortis testatoris juxta expressum textum. L. 22. §. 1. ff. qui testam. fac. poss. ubi: conditionem testium tunc inspicere debemus, cum signarent, non mortis tempore. unde si quis eorum non fuerit pubes, et si tempore mortis testatoris fit factus pubes, nihil prodest, sed testamentum maner invalidum. & è contra si quis tempore facti testamenti fuerit integræ famæ, validum manet testamentum, et si idem tempore mortis testatoris redditus infamis, adeoque ad testandum inhabilis. Circa quod postremum tamen observat Muller. ad fin. in ff. qui testam. fac. possunt. th. 11. lit. y. cum Carpz. p. 3. c. 3. d. 37. juncta. c. 4. d. 9. Quod si ex testibus omni exceptione majoribus adhibitis in testamento nuncupativo aliquis post modum redditus infamis, v.g. ob furtum commissum, non noceat, si Notarius publicus cum suis testibus ultimam voluntatem testatoris exceperit, ac desuper instrumentum publicum confecerit; è quod illud absque adminiculo probet, fecus sit, ubi instrumentum nullum desuper factum; è quod tunc testes jurarò deponere debant de voluntate testatoris, ad quod requiritur, ut testes tempore depositionis sint habiles, ut Carpz. L. 3. resp. 87. n. 10. & 11. Brunem. ad l. 1. c. de testam. n. 7. Ziegler. de testam. temp. pest. th. 28. non obstante alias. L. 4. & seg. ff. testam. quemad. aper. ubi requiritur, ut signatores, hoc est, testes tempore aperiendarum tabularum apud Prætorem signa sua recognoscant, & pro testamento testimonium ferant; cum illa sigillorum inspectio non sit specialis aliqua testamenti solennitas, sed ad majorem tantum illius probationem, quæ eriam testibus factis inhabilibus, veletiam mortuis ex ipsa eorum & testatoris subscriptione haberi potest. Muller. l. c. lit. §. Lauterb. §. 63. de cætero ex Principum liberalitate, ut inquunt Muller. & Lauterb. ll. cit. Sufficit,

etiamsi tempore conditi testamenti habilitas solùm fuerit putatitia, v.g. si testis, nullà mota ei controversia de statu seu habilitate, communis opinione ci-vium habitus pro pubere, libero, mare, cùm revera esset impubes, servus, fœmina juxta. §. 7. Inst. & l. 1. c. de iis qui fac. poss.

2. Resp. Secundò in specie: ratione personæ sua, natura, seu ex defectu corporis vel animi inhabiles sunt furiosi, §. 6. Inst. & l. 20. §. 4. ff. cit. tit. idem est de mente capti; cùm nulla sit distinctione inter eos & furiosos quod ad latitatem mentis. L. 17. ff. eod. nisi tempore lucidi intervalli, cit. l. 20. & in genere qui planè vel perfectè de hoc negotio judicium non habent. Lauterb. l. c. §. 60. Item impubes, cit. §. 6. etiam infantia sint majores. Lauterb. l. c. Vinn. in cit. §. 6. n. 2. Item surdi & muti etiam disjunctim accepti, ut Lauterb. cit. §. 6. & l. 9. c. de testam. Item cæci. Arg. cit. l. 9. & 2. c. b. t. quia necesse est telles audire & videre testatorem, quanvis quod ad cæcum contrarium, ministrum eum latitem, ubi communium negotiorum cognitionem habet testem esse posse in testamento nuncupativo, dicit Matth. in diff. de testimon. caci. & in testam. c. 2. apud Muller. l. c. th. 12. uti & è contra, quod surduse esse possit testis in testamento scripto. Arg. l. 20. §. 9. b. t. ubi dicitur non exigi intelligentiam sermonis; perinde autem videatur, testatoris linguam non audire, & eandem non intelligere, quæ tamen videntur esse contra communem.

3. Resp. Tertiò: ratione personæ absolute à lege prohibentur testari primò, quos leges intestabiles esse jusserunt, ut ii etiam in testamento testari nequeant. L. 18. §. 1. l. 26. c. §. 6. Inst. de testam. Muller. l. c. th. 11. lit. β. cuius tamen contrarium notat. th. 12. cum Lauterb. cum filiis familias facere non possit testamentum, possit tamen esse testis. unde citate ll. sic interpretandæ, ut procedat de iis, qui ex delicto seu impi obitate sua sunt intestabiles, ut etiam dicitur cit. §. 6. Secundo servi (id, mancipia; aliud enim est de famulis, qui sunt homines liberi) cit. §. 6. l. 32. ff. de reg. Jur. quod etiam Lauterb. l. c. §. 61. reducit ad scriptitos. L. 21. in fin. c. de agricol. & cens. quin & homines, ut vocant, proprios juxta cit. l. 32. Veram de iis in hilice partibus videtur contrarium habere consuetudo. Tertiò mulieres. juxta §. 6. Inst. de testam. Clarus. §. testam. q. 55. n. 2. dicens communem. nec obstat, quod in judiciis admittantur in testes; non enim valet argumentum à testimonio judiciali ad testamentarium exemplo Hæreticorum & Judæorum. Lauterb. §. 62. Muller. tit. 13. lit. ζ. idem dicens de hermaphroditis, si sexus mulieris prædomineat. L. 10. ff. de stat. homin. c. testes. §. hermaphroditus. q. 3. Sed neque de Jure Canonico admittuntur in testem testamentariam, etiam in causis profanis. Alex. vol. 2. cons. 70. n. 13. Clarus. l. c. n. 3. dicens veriorem & communiorum. Covar. in t. cum es. b. t. Fagn. ibid. n. 36. Zöös. in ff. b. t. n. 47. Pith. b. t. n. 12. Muller. l. c. contra Paris. L. 3. cons. 51. n. 16. & alios quosdam, ex ea etiam ratione, quod ubique non reperitur aliqua dispositio Juris civilis expressè immutata à Jure Canonico, non debeat induci repugnantia inter Jus Canonicum & Civile. Et si alias mulier esse possit testis de Jure Canonico, etiam in utroque foro, ut Clarus, in testamento ad pias caulas, & de Jure Civili in testamento militis, & condito inter liberos, de quo infra. Quartò licet aliqui Monachos & Religiosos seu regulares excludant à testificatione testamentaria, è quod æquiparentur servis, urg. in l. Tadius. §. 1. ff. de

de excep. contrarium tamen habet communis teste Claro. l. c. n. 7. Delbene de iunctis. Eccles. p. 1. c. 14. dub. 15. n. 27. citatis, Sanch. L. 6. mor. c. 13. Molin. Tom. I. tr. 2. d. 127. Lauterb. cit. §. 61. cum Bachov. Reiffenst. h. t. n. 13. quāvis addat, quōd ad multa etiā absurdā evitanda cavere debeant Religiosi, præferunt Confessarii, ne testes agant in testamentis, nisi necessitas vel caritas aliave causa rationabilis aliud exigat. Validum autem est tale testimonium Religiosi. et si sine præscitu & licentia superiorum testem agat testamentarium. Farin. de testib. q. 91. n. 134. Molin. l. c. quamvis, ut Idem Molin, licentiam à suo Prælato habere debeat regularis saltem præsumptam, ut licet interponat testimonium suum; quā tamen ad hoc opus non habet, dum monasterium vel pī causa instituitur in testamento hæres. Delbene l. c. n. 30. citatis Sylv. v. testamentum l. q. 6. dī. 1. Rosell. vid. eod. n. 13. Armill. n. 8. sine autem ea licentia circa testamentum licet examinari nequit; sed, ut habet praxis, à potestate faculari requiritur ejus superior, ut vel ipse Religiosum defuper examineat, & depositum ab eo testimonium remittat, vele eundem examinari permittat. Reiffenst. l. c. Quinto etiā hæretici per aust. credentes & Gazaros. c. de heretic. arceantur à dando testimonio in testamentis, qui pro bannitis & proscriptis habentur, Muller. l. c. th. 11. lit. 2. Jure quoque Wurtenbergico teste Lauterb. cit. §. 61. in fin. non admittantur ad hoc; Jure tamen Justinianeo. l. 21. in fin. c. de heret. admittuntur, quōd vel maximē in hisce partibus locum habere constat quotidiana experientia. Sexto Iudeos posse esse testes in testamento Christiani, deducitur ex cit. l. 21. c. de heretic. Muller. l. c. quod tamen multi cum Barbos. in cit. l. 21. declarant procedere, quando alii testes haberet non possunt. & posse illos esse testes, dum cum illis adiungunt conentes Christiani, esse indubitatum, & in eo casu ob testes tale instrumentum non posse reddi suspectum, ait Muller. remittens ad Manz. de testam. validit. & invalidit. l. 5. q. 1. Summar. 69. Septimō prodigos non posse esse testes in testamento per l. 18. ff. qui testam. fac. poss. & §. 6. Inst. de testam. tenent Giphan. & Vinn. in cit. §. 6. Reusn. de jur. testam. vol. 1. p. 3. c. 12. n. 10. & c. 19. n. 4. apud Muller. th. 12. item Lauterb. §. 62. ex ea ratione, quōd pro vilibus personis habeantur. l. 11. §. 1. ff. de dolo malo, & propterea eis lege si interdictum bonis. cit. l. 18. quā tamen rationem pati instantiam ait Muller. cū non omnes viles & infames, quamvis notorię tales, à testimonio dictione excludantur, sed ex certis solum delictis damnati reddantur intestabiles. Octavo infames infamia juris simpliciter, non quidem Jure Civili, Jure tamen Canonico, quōd c. infames. 6. q. 1. c. 54. de testib. testis debet esse integræ famæ, prohiberi esse testes testamentarios, asserte Lauterb. §. 61. Sic etiam in specie deportatis, ad tritemes damnati ab Imperatore, vel à Camera Imperiali proscripti in perpetuum, cum fustigatione relegati; cū jus civitatis ob delictum amittant, testes esse non possunt. Item ob carmen famosum aliudve crimen, & in specie adulterii in judicio publico damnati. l. 7. §. 5. ff. de testib. l. 14. & 15. ff. eod. Lauterb. l. c. Muller. th. 11. Wiesbn. h. t. n. 61. Manz. de testam. tit. 5. à n. 25.

4. Resp. Quartō testes absolutè habiles ad datum testimonium, inhabiles tamen ratione causæ, seu respectu certorum testamentorum sunt in duplice classe. vel enim sunt inhabiles ob negotium, quod ipsis est cum testatore; vel ob potestatem (intellige Patriam) quā testes & testator sibi invicem conjun-

ti sunt. Sic itaque ob negotium principale, nempe ob institutionem sui in hæredem, & in jure universo successionem in testamento, quo instituitur, testis esse non potest. Stru. iff. qui testam. fac. poss. th. 13. lit. 9. Muller. ibidem Lauterb. §. 66. juxta §. 10. Inst. de testam. ord. idque ex ea ratione, quōd nemo testis esse possit in propria causa. L. 10. ff. de testib. non securus, ac nemo in contractibus simul contrahentis & testis personam subire potest, quin & quōd hæres, adita hæreditate, una eademque persona cum restatore fiat. Novell. 48. in prebat. Nihilque refert num sit institutus hæres ex aſſe, sive ex parte. Muller. l. c. Procedit hoc ipsum, quōd hæres testis esse nequeat, in hære substituto; cū is sit verus hæres per l. 43. §. 1. ff. de vulg. & pupill. subst. & substitutio aliud non sit, quām secundi hæredis seu successoris universalis, primo deficiente declaratio. & ita tenent. Harpr. l. c. th. 13. Vinn. Bachov. apud Muller. iſinhærente. Item procedit in casu, quo nullum ex hæreditate commodum mansum apud hæredem; dum nimirum eam ex fideicommissio restituere cogitur; cum iura indistinctè hæredem à testimonio testamentario arceant. Duaren. ad ff. qui testam. fac. poss. rub. de testib. in testam. idem. Harpr. l. c. th. 46. Muller. l. c. contra Carotum. tr. de testib. p. 1. n. 36. in fin. Farinac. de testib. q. 60. n. 302. Manz. de testam. valid. & invalid. tit. §. q. 1. n. 32. & alios apud Muller. Sed neque fideicommissi ius generalis potest esse testis in testamento solenni scripto. Muller l. c. cum Bachov. ad §. 10. Inst. de testam. ord. dicente sic docere uno ore omnes. Secus est in legatariis & fideicommissariis particularibus; hi enim, quia juris successores non sunt, esse testes possunt. §. 11. Inst. l. 20. ff. qui testam. fac. poss. Mynsig. Vigl. Manz. Schneidev. ibidem. Faber. decis. 66. error. pragm. 1. & seq. Farin. tr. 2. de testib. q. 60. n. 287. Lauterb. §. 68. Muller. l. c. lit. 1. idque etiā omnes testes esent honoratillegatis ut Idem cum Harpr. nec refert, an ex una, an ex diversis familias adhibeantur testes, modò non ex eadem cum testatoris vel hæredis. §. 8. Inst. h. t. l. 17. ff. de testib. Habentque hæc locum in testamento morè nuncupativo. Brunem. adl. 22. c. de testam. Harpr. d. de testim. testam. legat. th. 20. & seq. Reusn. de testam. p. 3. c. 21. n. 12. Aitum. exercit. 7. th. 16. Muller. l. c. lit. 1. Lauterb. l. c. contra Duaren. Curtium. Fabr. & plures alios apud Muller. lit. 11. In codicillis quoque testamentum præcedentibus vel subseqüentibus hæres in testamento scriptus testis esse potest. Farinac l. c. n. 310. Fulgos. adl. 20. ff. qui testam. fac. poss. n. 8. Muller. l. c. lit. 1. eō quōd dici nequeat, quōd tunc inter testatorem & hæredem vel ex post factō, vel ante institutione agatur negotium. Sic quoque licet filius hæres à patre scriptus in ipso principali paterno testamento esse nequeat testis, potest tamen esse testis in secundis tabulis, in quibus ei substitutus alius. Muller. l. c. cum Salignac. ad cit. l. 20. n. 8. eō quōd quantum ad has secundas tabulas non agatur principaliter negotium inter eum & testatorem. Ubicunque illud notandum, quōd in quibus casibus hæres in ultima voluntate esse testis potest, in iis etiam ejus filius aliisque personæ ei conjunctæ, nimirum pater, frater testes esse possint; eō quōd tunc cester ratio cit. §. 10. Inst. h. t. Muller. cum Salignac. l. c. n. 12. Harpr. l. c. th. 42. de cetero, ubi hæres functus munere testis in testamento, illud per hoc non vitiatum, si præter illum testes alii septem adhibiti. Faber. tr. de errorib. pragmat. cor. de ead. 66. error. 6. circa medium. Roger. ad cit. l. 20. n. 4. Harpr. l. c. th. 49. Muller. l. c. Quod attingit ad executores ultimarum voluntatum, quorum execu-

executioni commissa hæreditas pauperibus & capti-
vis relicta, testes esse possunt in tali testamento.
Muller. l. c. cum Gothofred. ad l. 4. c. de Episc. &
Cler. lit. o. non obstante, quod in ea lege iis detur
jus & nomen hæredis (propter quod. Ludvvel. &
Faber tenent, eos esse non posse testes (cum non ad
eum effectum dicantur hæredes, ut ipsi fiant de-
functi successores, vel aliquid ex defuncti successio-
ne commodi reineant, sed quod ad salutem paupe-
rum vel captivorum actiones defuncto competentes,
contra debitores intendere, debita exigere, & vi-
cissim actionibus, quibus defunctus à creditoribus
convenit poterant, quasi quidam hæredes conve-
niente possint: ita Muller. cit. lit. v. quem vide. nullaten-
tus tamen, ut Idem, testis esse potest, si simul cum
aliis hæres instituantur.

§. Ratione patriæ potestatis personæ ejusdem fami-
liae propter unitatis fictionem, quā finguntur una
persona, testes testamentarii sibi invicem esse non
possunt; dicent enim sibi ipsis in eo casu testimoni-
um. §. 10. Inst. de testam. ord. l. 20. ff. qui testam.
fac. poss. Hinc filius familiæ prohibetur esse testis in
testamento patris, in cuius est potestate, & pater in
testamento filii. Manz. de testam. valid. & inval. tit.
5. q. 1. n. 34. Carpz. p. 3. c. 3. def. 7. n. 3. Muller. ad
struv. in ff. quitestam. fac. poss. th. 13. lit. a. Bachov.
Harpr. & DD. communiter ad cit. l. 20. Sic etiam
liberi sequentium graduum, puta, nepotes, pronep-
otes &c. tanquam & ipsi in avi seu proavi potestate
existentes juxta §. 3. Inst. de patria potest. l. 4. & 5. ff.
de his qui sunt sui vel alieni juris testes esse non possunt
in testamentis, in quibus eorum avus vel proavus est
hæres institutus. cit. §. 10. Muller. l. c. citatis alias.
Item filius, nepos &c. hæredis, quem is habet in sua
potestate. Manz. Muller. ll. cit. Similiter nec pater,
nec avus &c. hæredis eundem habens in sua potesta-
te. cit. §. 10. Perez. in Cod. tit. de testam. n. 13. Item
prohibetur frater esse testis in testamento fratris &
fororis, si utrique in ejusdem patris potestate exi-
stant §. 9. Inst. de testam. ubi dicitur, reprobatur
esse hac in re testimonium domesticum. per testem
autem domesticum, ut Struv. cit. th. 13. lit. a. qui est
in patris testatoris potestate. Secus tamen, si sint
fratres uterini diversum patrem habentes, ut Muller.
citatis Vinn. & Befold. Dum verò hujus prohibi-
tionis ratio, nimicum illa personarum per patram
potestatem unio seu identitas, cessit, poterunt per-
sonæ, quantumcumque alias arctissima caritate &
necessitudine sibi devinctæ esse invicem testes testa-
mentarii. Sic itaque filius emancipatus testis esse
potest in testamento patris, & vice versa pater in
testamento, ubi filius ille hæres est; ut & illius fra-
tres emancipi. idem est de nepote ex filia respectu
testamenti avi; de liberis in testamento matris, fra-
tre in testamento fororis in eadem familia per eman-
cipationem non existentis &c. Muller. l. c. lit. y. ci-
tatis alias; cum iura à testimonio testamentario ex-
cipiant solos hæredis fratres in potestate patriæ ad-
huc existentes, & patrem habentem sub sua potesta-
te hæredem aliasque personas ratione patriæ pot-
estatis conjunctas. Unde jam etiam posse invicem
esse testes personas sanguine junctas vel affines hære-
dis; item maritum in testamento uxoris vel alio, in
quo illa scripta hæres; multoque magis esse posse te-
stes patronum in testamento liberti, patrem spiritua-
lem in testamento suscepiti ex Baptismo, famulum,
ministrum, officiales domesticos in testamento do-
mini, tradunt Reiffenst. b. t. n. 15. & a. ud Muller.
l. c. Castrens. adl. 20. ff. h. t. Strauch. dissert. ad Inst.
9. Treucl. vol. 2. d. 30. th. 4. lit. m. Barry. de success.

l. 1. tit. 1. n. 27. dicens communem. Donell. Hilg.
Reusn. Arumz. Welenb. Harpr. &c. dantes etiam
rationem, cur potius à testimonio judiciali repellantur
istiusmodi personæ, de quibus suspicio est celatu-
ras veritatem ex affectione, reverentia, obsequio,
quā à testimonio testamentario; dum etiam, ut
Brunem. ad §. 10. Inst. de testam. ord. in testamentis
quædam admittuntur propter ampliorem testium
numerum, quæ in judiciis non admittuntur. Nihi-
lominus quod dictæ personæ esse non possint testes
testamentarii, docent alii, & quidem in specie de
patre hæredis, quamvis non sit amplius in ejus po-
testate ob paternam affectionem, quæ per eman-
cationem non extinguitur. Farin. de testib. g. 54. n.
154. Carpz. p. 3. c. 3. d. 7. de filio, quod nequeat
esse testis pro patre, sive sit emancipatus, sive non;
sive pater condat testamentum, sive ab alio in testa-
mento instituat hæres; eò quod constitutæ unam
cum patre personam. Clar. §. testamentum. g. 55. n.
9. citatis Barthol. & Aretino. sic ait Muller. l. c. lit.
z. nostris moribus nec hæredis filius, neque ejus pa-
ter aut frates, non propter vinculum paternæ po-
testatis, sed propter conjunctionem sanguinis, quæ
efficit, ut eorum testimonia sint extra suspicionem
speratae successionis, esse possunt testes. de omnibus
etiam enumeratis personis, & præterea adhuc de
aliis, quæ ob commodum, quod inde exspectant,
suspectæ, id enunciat Struv. cit. th. 13. lit. z. ex ea
ratione, quod ratio illa, quæ ab unitate personarum
ex patria potestate fluente desumitur, non excludat
aliam rationem easdem personas à testimonio testa-
mentario repellentem, nimicum suspicionem, quæ
ex singulari illa affectione sumpta contra eas militat.
Quā centeniarum discordantia stante, melius & tu-
tius esse ad declinandas controversias ac litigias, tales
personas, de quibus DD. controverunt, num testes
esse possint, non admittere, vel ultra legitimū nu-
merum adhuc aliquos testes, rectè cum Lau-
terb. & aliis monet Muller. l. c. lit. n. Et hæc hu-
usque de testamentis solennibus, quales ea solemni-
tates requirant.

§. 11.

De Testamentis privilegiatis, qua-
les solennitatis ea requirant.

Quæst. 608. Quodnam datur testa-
mentum ad pias causas, an & qua-
les solennitatis tale testamentum re-
quirat.

1. R Esp. Ad primum: Testamentum ad pias
causas dicitur illud, in quo causa pia insti-
tuit hæres. Reiffenst. b. t. n. 136. Lauterb. de te-
stam. mil. §. 1. Muller. ad struv. in ff. qui testam.
fac. poss. th. 18. lit. a. cum Everhard. Jun. cons. 24.
27. n. 28. & commun. Siquidem non minus in te-
stamento ad pias causas quām alio necesse est, ut
hæres seu successor universalis institutus. Muller.
l. c. lit. y. à qua institutione formam suam primariò
definit; ita ut si causa pia in eo non sit instituta hæ-
res, sed quædam solum particularia ei relicta, non
sit testamentum ad pias causas, & consequenter, si
in eo non sint servatae solennitatis de Jure civili fer-
vanda, erit nullum, ut Covat. ad c. relatum. b. t. n.
2. Sicur è contra erit adhuc tale & valebit, ei si con-
tinuat aliqua legata ad causas profanas. Reiffenst.
Muller. ll. cit. de quō plurā respons. 3. Potrò causā-
rum piarum nomine veniunt, quæ principaliter ac
directè